
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO 
 
F.to Ing. Fontana Antonio         F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

05/01/2026 all’Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi ai sensi di legge. 

Si dà inoltre atto che la presente deliberazione: 

 

❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
Li 05/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 05/01/2026 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                  C O P I A 
 

 
 

COMUNE DI 
 

SONICO 
 

Provincia di Brescia 

  

DELIBERAZIONE        n°     42 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 29 novembre 2025 concernente 

variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 (10° provvedimento). 
_______________________________________________________________________________ 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventitre del mese di dicembre alle ore 20,30 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All’appello risultano: 

 

 N.     Cognome e Nome  Presente Assente 

 1.     PASQUINI GIAN BATTISTA  SI NO 

 2.     FONTANA ANTONIO - PRESIDENTE SI NO 

 3.     FANETTI MARCO  SI NO 

 4.     POLETTI MARUSKA  SI NO 

 5.     FIOLETTI LUCA   SI NO 

 6.     GELMI MIRKO DOMINIQUE  SI NO 

 7.     FRANZONI GIOVANNI SI NO 

 8.     MOTTINELLI ANTONELLA CHIARA  NO SI 

 9.     BENETOLLO PIERANGELO  SI NO 

10.    FANETTI PAOLO DOMENICO STEFANO SI NO 

11.    MOTTINELLI UGO  SI NO 

   
                                         TOTALI 10 1 
   

  
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Daniela, individuata con Decreto Sindacale 
n. 06/2025 del 03/11/2025 che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Cons. Fontana Antonio, - nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato posto al n° 02 dell’Ordine del Giorno.   



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 23 DICEMBRE 2025 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 29 NOVEMBRE 2025 
CONCERNENTE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 (10° PROVVEDIMENTO). 

 
Il Presidente Antonio Fontana introduce il presente argomento all’ordine del giorno. 
Lascia quindi la parola al Sindaco che spiega all’assemblea la necessità di ratificare a norma di legge la Delibera 
di Giunta Comunale n.  74 del 29 novembre 2025 resasi necessaria ed urgente l’inserimento di un’opera in 
conto capitale di manutenzione stradale, e all’implementazione di alcuni capitoli di parte corrente per i quali vi 
è già stato un incasso superiore al precedente stanziamento. 
Riprende la parola il Presidente Antonio Fontana richiamando il parere positivo espresso dal Revisore dei 
Conti sulla proposta in oggetto. 
Nessuna osservazione viene sollevata. 
 
Dopodiché,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione n. 6 del 29 gennaio 2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027; 

- deliberazione n 11 del 29 gennaio 2025 con cui la Giunta Comunale ha adottato il Piano Esecutivo di 
gestione 2025 - 2027; 

- deliberazione n 21 del 30 marzo 2025 con cui la Giunta Comunale ha adottato il Piano integrato attività ed 
organizzazione 2025 - 2027; 

- deliberazione n 74 del 29 novembre con cui la Giunta Comunale ha adottato una variazione di bilancio in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in quanto i Responsabili dei Servizi hanno 
richiesto di provvedere con urgenza alla variazione dei fondi attribuiti con il PEG al fine di conseguire gli 
obiettivi loro assegnati; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di bilancio 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse e che le 
maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese obbligatorie, urgenti o non rinviabili; 
 
DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n° 74 del 29 novembre 2025 
prevede l’applicazione di avanzo di amministrazione libero di amministrazione per euro 118.323,80 a 
copertura di spese in conto capitale; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti 
gli equilibri di bilancio; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo: 

 

 
 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2025 € 171.499,63 € 171.499,63 € 53.175,73 € 171.499,63 

2026 € 0,00 € 0,00   

2027 € 0,00 € 0,00   

 
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in ordine alla 
variazione adottata dalla Giunta Comunale n. 74 del 29 novembre 2025; 

 
RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 74 del 29 novembre o 2025, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
condividendone le motivazioni; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI 10 favorevoli, == contrari, == astenuti, espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti, 

DELIBERA 
 
1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale 
con atto n. 74 del 29 novembre 2025, allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
2) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di 
previsione; 
 
3) DI DARE ATTO che la variazione prevede l’applicazione della quota di avanzo di libero di amministrazione 
per euro 118.323,80 a copertura di spese in conto capitale; 
 
4) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere del 29 novembre 
2025. 
 
Successivamente, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI 10 favorevoli, == contrari, == astenuti, espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti, 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
 
 
ALLEGATI:  
All. 1) Deliberazione di Giunta Comunale n° 74 del 29/11/2025 relativa alla variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027 adottata in via d’urgenza. 


		2026-01-05T08:26:36+0100
	Daniela Lorenzi




